
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

ПО С ТАНОВЛЕНИЯ■ ,
1 - г о

Ч е р е п о в е ц к о г о  О к р у ж н о г о  С'езда
РАБОТНИЦ и КРЕСТЬЯНОК.

(С 5-го  яо 7-е октября 1927 года).

ЧЕРЕП О ВЕЦ



Череповец, Окрлит № 1676, 18 ноября 1927 г. Тип. изд-ва .Коммунист*. Тир. 750 экз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Президиума Череповецкого Окружного Исполнительного Комитета 
от 2-го ноября 1927 года, по докладу об итогах работ по прове­

дению районных и окружного с'ездов работниц и крестьянок.

Заслушав доклад об итогах проведения кустовых собра­
ний, районных и окружного с'ездов работниц и крестьянок, 
подводивших десятилетние итоги работы среди их, Президиум 
Окрисполкома констатирует значительные достижения:

1. 10 -тилетнее  существование Соввласти обеспечило 
серьезнейшие успехи в деле фактического проведения в жизнь 
равноправия трудящихся женщин.

2. Значительно возросла активность работницы и кресть­
янки, а вместе с этим возросло выдвижение их на руководя­
щую работу в Советах, профсоюзах, кооперации и других 
общественных организациях, регулирующих бытовой уклад 
трудящихся, и улучшилась практическая помощь работницы 
и крестьянки в работе этих организаций.

3. Имеется значительное удовлетворение, все возрастаю­
щ их с каждым годом, запросов и требований работниц и 
крестьянок.

Одновременно с этим отмечаются и следующие недочеты:
1. Недостаточно участие женщин вообще и в частности 

батрачек и беднячек в общественной работе, управления 
Советов и общественных организаций.

2. Все еще существует невнимательное отношение части 
руководителей учреждений и организаций к прикрепленным 
делегаткам и т. д.

Учитывая итоги прошедшей кампании и на основе сде­
ланных на с'ездах наказов работниц и крестьянок— считать 
необходимым в целях дальнейшей работы по раскрепощению 
и приобщению женщин к социалистическому строительству 
следующее:

1. Учитывая нависшую угрозу и опасность войны, уси­
лить  вовлечение работниц и крестьянок в дело обороноспс-



_  4 —

собности страны, через втягивание всей массы женщин в 
активную работу ячеек Осоавиахима, в стрелковые, санитар­
ные и другие кружки, уделяя этим областям работы макси- 
мум внимания и об'являя решительную борьбу пускаемым в 
этой части ложным слухам.

2. На всех стадиях работы советских и общественных 
организаций (выборы, отчетные кампании и вообще повсе­
дневная работа) знакомить женщин с советским законода­
тельством, раз'яснять им права и обязанности, выявлять 
женский актив, выдвигать его, особенно из среды батрачек и 
середнячек, в выборные органы, вовлекать в практическую 
работу и создавать для работы все необходимые условия, 
решительно борясь со всеми проявлениями бюрократизма, 
волокиты, невнимательного отношения к женщине и проч.

3. При предстоящих перевыборах Советов добиваться 
поголовного участия в перевыборах работниц и крестьянок, 
всемерно повышая активность батрачек и беднячек. Одновре­
менно с этим взять курс на увеличение % работниц и 
крестьянок в составе Советов и их подсобных органах, а 
также и в техническом аппарате последних.

4. Уделять больше внимания руководству работой прак­
тиканток делегаток в Советах и других общественных орга­
низациях, добиваясь через это подготовки и выдвижения 
практических работников из женщин. При развертывании 
работы групп бедноты шире развернуть работу по вовлечению 
батрачек и беднячек в практическую работу групп.

5. Все стадии работы среди женщин проводить в плос­
кости усиления хозяйственного строительства округа путем:
а) содействия делу индустриализации страны — снижения 
себестоимости промпродукции и развертывания строительства 
народного хозяйства; б) борьбы с безработицей; в) снижения 
цен; г) режима экономии и рационализации аппарата; д). 
интенсификации сельского хозяйства, через увеличение посе­
вов технических и кормовых культур, коллективизации, земле­
устройства, перехода на многополье, правильное использо­
вание сельско-хозяйственного кредита, расширения и улуч­
шения агрикультурных работ с большим охватом женщин 
и проч.

6. Приспособить все виды народного образования к еще 
большему обслуживанию женщин и в частности: а) наиболее 
охватить в 1927/28 г. г. неграмотных ликвидационными пунк­
тами; б) усилить работу политпросветсети и существующих 
при них кружков, особенно кружков родственных женскому 
труду; в) увеличить продвижение женской литературы в рам­
ках бюджетных возможностей; г) всемерно содействовать 
большему продвижению женщин в школы повышенного типа



и в В У З‘ы; д) усилить борьбу с хулиганством, тормозящим 
работу среди женщин; е) закрепить существующую сеть дет‘- 
ясель-площадок и через привлечение средств населения, а 
равно через централизованный порядок отчислений средств 
из фонда улучшения быта рабочих держать курс на дальней­
шее увеличение их сети.

7. В рамках бюджетных возможностей и с привлечением 
участия женщин расширять  сеть больниц, врачебных пунк­
тов, акушерских участков, дело родовспоможения, в то же 
время усилить борьбу со знахарством, с шинкарством и проч.

8. Учитывая, что все выше отмеченные мероприятия 
успешно будут выполнены только при достаточном внимании 
всех организаций, самих трудящихся масс— и в первую оче­
редь самих женщин— считать крайне необходимым практи­
ковать: Периодические созывы сельских, районных и окружных 
совещаний и с'ездов женщин-общественниц для подведения 
итогов работы и для намечения в работе основных меро­
приятий.



—  b —

Р Е З О Л Ю Ц И Я  
no докладу о международном и внутреннем по­

ложении.
Заслушав доклад тов. Мошкорина о международном и 

внутреннем положении СССР, первый Череповецкий Окруж­
ной с ‘езд работниц и крестьянок отмечает, что капиталисти­
ческие государства, руководимые врагами рабочих и крестьян—  
фабрикантами и помещиками, ведут бешеную подготовку к 
новой войне— войне против ненавистного им Советского Союза; 
что буржуазные правительства, вдохновляемые английскими 
твердолобыми, при помощи предателей рабочего класса между­
народной с.-д., стараются всячески сорвать наше мирное 
строительство—строительство фабрик и полей. На эту подго­
товку буржуазии мы— работницы и крестьянки Череповецкого 
округа— отвечаем: Все силы и средства, все внимание мы 
отдадим делу укрепления нашего славного Советского Союза, 
укрепления его военной мощи.

Мы с презрением бросаем в кровожадное лицо буржуазии 
всех стран: Прочь руки от республики Советов, иначе наша 
мозолистая рука сумеет расколоть твердолобые черепа, всем 
кто посягнет на наши Октябрьские завоевания!

Перед лицом грозной опасности войны, все силы укреп­
лению наших фабрик и заводов, все силы укреплению сель­
ского хозяйства на основе кооперирования, все на дело обо­
роны страны Советов, все для займа индустриализации!

Долой палачей рабочих и крестьян— мировую буржуазию!'
Да здравствует несокрушимый Советский Союз!
Да здравствует наш руководитель— Коммунистическая 

партия (б)!
Да здравствует мировая победа труда и ее вождь— Ком­

интерн!

Р Е З О Л Ю Ц И Я  
по докладу ,,0 положении работницы и кресть­

янки к 10-ти-летию Октябрьской революции4*.
1-й С ‘езд работниц и Крестьянок членов советов Чере­

повецкого округа, заслушав доклад т. Карпицкой „О положе­
нии работниц и крестьянок к 10-ти летию Октябрьской ре­
волюции”1, отмечает, что:

1. Работница и крестьянка нашей страны была нередко 
в первых рядах борцов за Октябрьскую революцию, во время 
гражданской войны они с большим под'емом и энтузиазмом



помогали обороне страны и дрались на фронтах, после окон­
чания войны они с удесятеренной энергией и под'емом при­
нялись за второй фронт— фронт хозяйственный.

2. З а  время десятилетия Октябрьской революции мы до­
стигли больших результатов в области правового положения 
работниц и крестьянок, в области увеличения работниц в 
производстве и поднятии грамотности, культурного уровня и 
ее квалификации, в области вовлечения работниц и крестья­
нок в работу Советов, кооперации, профсоюзов, ККОВ, в деле 
раскрепощения работниц и крестьянок в области быта, а 
также увеличение рядов партии за счет лучших работниц и 
крестьянок.

3. Вместе с тем задачи, стоящие перед партией и Со­
ветской властью, как то:'создание обороноспособности страны, 
индустриализация, рационализация производства, поднятие 
сельского хозяйства и перевод его на лучшие формы земле­
пользования (коллективизация), борьба с остатками бюрокра­
тизма в нашем аппарате и т. д., выдвигают перед работницами 
и крестьянками, в первую очередь, перед депутатками советов, 
проведение следующего: _

1. Задача обороноспособности страны, помимо укрепле­
ния нашей Красной армии, помимо укрепления нашей про­
мышленности, нашего хозяйства, требует чтобы каждая ра­
ботница и крестьянка была готова встать на оборону страны 
Советов. Для этого каждая работница и крестьянка должна 
вступить в члены ячеек Осоавиахима и работать в кружках 
его: санитарном, стрелковом, противогазном, связи и т. д., а 
также необходимо бороться со всякими ложными слухами о 
войне, расстраивающими организованное ведение нашего хо­
зяйства.

2. Задача постройки таких фабрик и заводов, которые бы 
вырабатывали необходимые нам машины и станки, задача 
рационализации производства, т. е. перевода его на лучшую 
организацию, выдвигает перед работницей вопрос о необходи­
мости поднятия своей грамотности, культурного уровня,своей 
квалификации, а также большего и делового участия в работе 
производственных совещаний с тем, чтобы общими усилиями 
искоренять недостатки в нашем производстве.

3. Задача поднятия сельского хозяйства, развитие в нем 
технических культур, и перевода его на лучшие формы зем­
лепользования (коллективизация) выдвигает перед крестьян­
ками, и в первую очередь, перед депутатками Совета задачу 
усиления своей работы в с/хозяйственных секциях и комис­
сиях, вовлечения крестьянок в сельско-хозяйственные кружки 
и улучшения способов ведения своего хозяйства.



4. Вовлечение работниц и крестьянок в работу по со­
циалистическому строительству обуславливается раскрепоще­
нием работниц и крестьянок в области быта и в то же время 
учитывая, что наше государство, поставленное перед необхо­
димостью расширения промышленности, поднятия с. хоз. и 
создания обороноспособности страны, не может полностью 
удовлетворить потребность работницы и крестьянки в этой 
области; поэтому самим работницам и крестьянкам нужно 
стараться организовывать их с помощью организаций (проф­
союз, кооперация, ККОВ), выдвигая эти вопросы через ра ­
ботниц и крестьянок, работающих в этих организациях, а 
также и путем личного почина.

5. Участие работниц и крестьянок в перевыборной кам­
пании Советов, в особенности в этом году, выгодно отли­
чается от предыдущих лет, но для усиления этой работы и 
большего привлечения к ней работниц и крестьянок, необхо­
димо депутаткам Совета усилить в них свою работу, выдви­
гать через Советы вопросы, улучшающие жизнь семьи работ­
ниц и крестьянок, а также вести среди широких масс ра­
ботниц и крестьянок работу по раз ‘яснению значения Советов.

6. В области большего кооперирования работниц и кре­
стьянок по всем видам кооперации и привлечения их внима­
ния к работе кооперации самим работницам и крестьянкам 
необходимо вступать в пайщики, участвовать в перевыборах 
органов управления и контроля, выдвигать туда свои канди­
датуры и в частности по линии с.-х. кооперации организовать 
сбыт товаров через кооперацию и пользоваться советами ее 
для улучшения ведения с/хозяйства.

7. С целью большего вовлечения крестьянок в работу 
ККОВ необходимо крестьянкам способствовать организации 
комитетов взаимопомощи, способствовать созданию фондов и т. д.

8. Учитывая, что одним из путей улучшения нашего ап­
парата и борьбы с бюрократизмом является  —  выдвижение 
рабочих и крестьян, работниц и крестьянок на выборную 
работу, необходимо самим работницам и крестьянкам эн ер ­
гичнее выдвигать свои кандидатуры, защищать их и оказы­
вать выдвиженкам поддержку в их работе.

9. Привлечение работниц и крестьянок к делу социали­
стического строительства идет под руководством коммунисти­
ческой партии, главным образом через делегатские собрания. 
Каждая работница и крестьянка, в первую очередь актив, 
должны заботиться о пополнении рядов партии из числа 
лучших работниц и крестьянок.

Принимая участие в работе социалистического строи­
тельства,  строя социализм в своей стране,;— каждая работница



и крестьянка тем самым помогает рабочему классу и кре­
стьянству Запада и Востока в его борьбе с буржуазией. За  
победу социализма во всем мире!

Р Е З О Л Ю Ц И Я  
по докладу тов. Бренькова о работе советов и 

участии в ней работниц и крестьянок.
Заслушав доклад т. Бренькова— первый Череповецкий 

Окружной С'езд работниц и крестьянок с удовлетворением 
отмечает правильную политику Советской власти, направ­
ленную на раскрепощение женщин через втягивание в работу 
Советов и активное участие ее в выборных органах управ­
ления.

Наряду с этим, констатируя ряд недостатков, выразив­
шихся:

а) в слабом участии женщин-батрачек и беднячек в обще­
ственной работе,

б) невнимательном отношении некоторых руководителей 
учреждений и организаций к прикрепленным делегаткам,

в) местами недостаточное участие женщин в органах 
управления советов и общественных организаций,

г) препятствие некоторых мужчин своим женам по­
сещать собрания и т. д.,

п о с т а н о в л я е т :
1. Уделить особенное внимание на сплочение женщин — 

работниц и крестьянок в связи с усложняющейся междуна­
родной обстановкой и привлечение их в дело обороны страны, 
для чего неооходимо через делегатские собрания и совещания 
женщин-общественниц, проработать этот вопрос и добиться 
наибольшего втягивания их в члены Осо-авиахима, военно­
санитарные и стрелковые кружки и кружки связистов, при­
влекая к руководству этими кружками специалистов.

2. Оказывать всемерную помощь Коммунистической 
партии и Советской власти в деле закрепления Октябрьских 
завоеваний и внедрения нового быта, путем активного уча­
стия в практической работе Советов (секциях, комиссиях и 
на руководящих выборных должностях), кооперации, ком- 
взаимов и т. д. под руководством руководителей учреждений 
и организаций.

3. Мерами улучшения подготовительной работы к пере­
выборам Советов, кооперации, комвзаимов и т. п. изжить ме­
стами недостаточное участие в этих кампаниях женщин и 
поднять их активность на должную высоту.



— 10 —

Учитывая недостаточное участие в общественной работе 
и слабую активность женщин батрачек и беднячек, С'езд на ­
ходит необходимым изыскать по местным условиям соответ­
ствующие пути и добиться того, чтобы женщину батрачку и 
беднячку возможно более втянуть в практическую работу и 
тем самым поднять ее активность.

4. Методами морального и репрессивного характера, 
изжить раз навсегда невнимательное отношение некоторых 
руководителей учреждений и организаций к прикрепленным 
делегаткам.

5. Создавая наиболее удобные условия для женщин, как 
имеющих свои особенности в бытовом отношении, добиться 
окончательной ликвидации неграмотности среди их.

6. Путем большего ассигнования средств по бюджетам 
на дет‘-ясли-площадки и усиления добровольных сборов, дер­
жать курс на расширение сети их.

7. В целях изжития безработицы среди женщин, просить 
Окружной Исполнительный Комитет о предоставлении наи­
более лучших условий для поступления на службу, в особен­
ности слабо-обеспеченным, и обратить серьезное внимание на 
поднятие трудовой квалификациии на предприятиях и путем 
устройства специальных курсов.

Констатируя еще имеющую место проституцию, просить 
Окружной Исполнительный Комитет об усилении борьбы с 
ней, путем воспитательного характера,  создания более благо­
приятных материальных условий и мерами репрессивного 
воздействия.

9. Отмечая, что проводимые с'езды и совещания женщин 
работниц и крестьянок благотворно действуют в смысле 
обмена опытом и поднимают кругозор в общественном деле, 
С ‘езд считает необходимым проводить подобные совещания 
регулярно, не только в центре, округе, но и в районах по 
возможности не реже двух раз в год.

10. В целях наибольшей дачи квалификации женщинам 
и втягивания их в общественную работу, С ‘езд находит необ­
ходимым просить Окружной Исполнительный Комитет об уве­
личении % посылаемых гр-н в ВУЗ'ы и Рабфаки женщинам 
работницам и крестьянкам.

11. Ш ире  развернуть кооперирование женщин, в особен­
ности беднячек и батрачек, за счет фондов кооперирования 
бедноты, а также предоставить женщинам ряд льгот по вне­
сению паев (взнос частями, натурой и т. д.).

12. При перевыборах правлений кооперативов усилить 
выдвижение женщин на руководящую работу в правлениях и 
ревизионные комиссии.



— I l ­

l s .  Имея ввиду приближение кампании перевыборов ко­
митетов взаимопомощи, принять все меры к втягиванию 
женщин в члены ККОВ и выдвижению активисток в выборные 
органы.

14. Принять  меры к усилению трудовой помощи со сто­
роны КОВ женщинам беднячкам и вдовам, семьям красно­
армейцев.

15. Просить Окрисполком усилить меры борьбы с хули­
ганством, шинкарством и самогонением, как общественным 
злом. Одновременно призвать всех женщин округа повести 
работу по выявлению хулиганов и шинкарок для сообщения 
властям.

Р Е З О Л Ю Ц И Я
по докладу «Народное образование в Черепо­

вецком онруге».
Заслушав доклад о народном просвещении в губернии: 

первый Окружной С ‘езд работниц и крестьянок констатирует,
1. Материальная база просветительных учреждений с 

каждым годом становится устойчивее, снабжение учебными 
средствами и хозяйственным оборудованием постепенно улуч­
шается,  благодаря чему улучшается и постановка учебно­
воспитательной работы.

Значительные достижения имеются и в постановке работы 
по техническим навыкам (письмо, чтение, счет),

2. Во всей работе органов народного образования про­
водится строгая плановость, в особенности в работе по вве­
дению всеобщего обучения.

3. Истекший учебный год, по своей продолжительности, 
по сравнению с прошлыми годами, был наиболее продолжи­
тельным и приблизился к нормальному учебному году.

4. В работе политпросветучреждений значительное вни­
мание, больше, чем это было в прошлые годы, уделяется мас­
совой работе изб-читален и кр. уголков с крестьянками.

Но наряду с достижениями необходимо отметить и име­
ющиеся недостатки:

1. Благодаря еще недостаточной материальной базе, 
сеть просветительных учреждений не развертывается должным 
темпом и отстает от культурных запросов населения, что не­
обходимо отметить по школам повышенного типа и до­
школьным учреждениям.

2. Серьезным недостатком является  совершенное отсут­
ствие постоянных дошкольных учреждений (детсадов) в сель­
ской местности.



— 12 —

3. До сего времени не отражаются по бюджету необхо­
димые средства по оказанию помощи беднейшим учащимся, 
благодаря чему наблюдается довольно значительный процент 
выбывающих до окончания курса детей бедноты.

4. Процент обучающихся в школе девочек, по сравнению 
с мальчиками, весьма низкий и ежегодное увеличение очень 
незначительно.

Учитывая вышеизложенное, Окружной С ‘езд работниц и 
крестьянок признает необходимым:

1. Всемерно стремиться к повышению расходов на нужды 
народного образования, в особенности на нужды дошкольного 
народного образования и на школы повышенного типа в 
сельской местности.

2. Отмечая недостаточность ассигнований на летнюю до­
школьную работу, необходимо повести усиленную работу в 
деревне, особенно крестьянкам— членам советов, по привле­
чению средств, путем организации общественной помощи.

3. Принять  меры к еще большему расширению сети дет­
площадок, а наиболее жизненные детские площадки в деревне 
с будущего бюджетного года считать желательным закрепить 
в постоянные детсады.

4. Работнице и крестьянке в деревне необходимо повести 
усиленную агитацию за вовлечение в школу девочек, процент 
которых, в настояшее время, незначителен, привлекая к этой 
работе все общественные организации в деревне.

5. Отмечая совершенное отсутствие средств на расходы 
по оказанию—помощи беднейшим учащимся, необходимо по­
вести энергичную работу по привлечению этих средств через 
школьные комитеты содействия и общественные организации 
деревни, поставив себе целью организацию на первое время 
хотя бы горячих завтраков при школах, для детей бедняцких 
слоев населения.

6. Отмечая еще недостаточное до сих пор снабжение 
школ и дошкольных учреждений детской художественной ли ­
тературой, считать необходимым усиление снабжения лите­
ратурой,— для каждой школы приобрести детскую библиотеку.

7. Отмечая еще недостаточность оборудования учреж­
дений— как учебного, так и хозяйственного,—в дальнейшем 
считать необходимым большее выделения средств на эти 
нужды.

8. Отмечая наблюдающиеся еще до сих пор случаи пропусков 
учебных занятий в религиозные праздники, необходимо повести 
агитацию среди широких масс населения за необходимость 
регулярных бесперебойных занятий школы, добиваясь нор­
мального учебного года.



— 13 —

9. Обратить самое серьезное внимание на санитарный 
надзор, добиваясь проведения осмотра детей до двух раз в год.

10. Придавая огромное значение развитию пионер-дви­
жения в деревне, обратить особое внимание на эту работу, 
улучшая работу пионер-групп в школах.

11. В целях содержания в чистоте школ и беспере­
бойных в них работ, считать необходимым повести реши­
тельную борьбу с проведением различных собраний в школах, 
а также спектаклей, нарушающих нормальную учебную работу.

12. Отмечая большое количество беспризорных детей в 
округе, ОНО продолжать работу по выполнению 3-х-летнего 
плана борьбы с беспризорностью, усилив выпуск детей в тру­
довую жизнь, уделив особое внимание передаче детей кресть­
янам и в производственные предприятия.

13. Кружкам домоводства, как наиболее отвечающим за ­
просам и интересам крестьянки и способствующим лучшей 
постановке крестьянского хозяйства, уделить должное вни­
мание, как приспособлением программ к местным особен­
ностям, так и путем усиления практической работы членов 
кружков в своем хозяйстве,  закрепляя на практике все теоре­
тические вопросы, вовлекая в члены кружков новые слои 
крестьянок.

14. Установить надлежащую последовательность в прове­
дении массовой работы с крестьянкой (одна беседа или читка 
должна пополнять другую) и полное соответствие пропаган­
дируемых мероприятий с возможностями практического осуще­
ствления их.

15. В виду тяги работниц крестьянок в кружки кройки 
и шитья и кружевного рукоделия, принять меры к числен­
ному их увеличению и качественному улучшению, использо- 
вывая в качестве руководителей кружков местных специа­
листов.

16. В виду предстоящих, в связи с приближающимся 
праздником 10-ти-летия Октябрьской революции, собраний и 
конференций быв. неграмотных, подавляющую массу которых 
составляют женщины, принять меры к успешному их прове­
дению путем:

• а) проведения индвивидуальных бесед с бывшими негра­
мотными женщинами о значении конференции;

б) выявления и вовлечения на конференцию в первую 
очередь женщин, быв. неграмотных, ныне ведущих обществен­
ную работу;

в) участия самих женщин - общественниц на конферен­
циях, с целью внесения в них большей оживленности.



— 14 —

17. Принять  меры к тому, чтобы в результате конфе­
ренций, все оставшиеся неграмотными женщины, были во­
влечены на ликпункты, а окончившие ликпункты вовлечены 
в практическую общественную работу.

Р Е З О Л Ю Ц И Я  
по докладу о Здравоохранении.

1. Заслушав доклад зав. Окрздравотделом о здравоохра­
нении, 1-й Череповецкой Окружной С ‘езд работниц и кресть­
янок отмечает имеющийся ряд достижений в медико-сани­
тарном строительстве округа, как в области улучшения ра­
боты существующей сети, так и в расширении ее.

2. Так как по ряду причин здравоохранение является
одной из наиболее близких женской массе населения отрас­
лей работы, считать необходимым широкое вовлечение ра­
ботниц и крестьянок в работу по строительству здравоохра­
нения, путем активной их работы в сельских санкомиссиях, 
секциях здравоохранения горсоветов, здрав‘ячейках, комис­
сиях по улучшению труда и быта на предприятиях и в сек­
циях по охране материнства и младенчества.

3. Считать необходимым дальнейшую работу по оказанию 
лечебной помощи населению направить в сторону укрепления 
и возможного расширения существующей сети, для чего:

а) укомплектовать лечзаведения Округа квалифициро­
ванным медперсоналом, главным образом в сельских местно­
стях и заводских районах;

б) продолжать дальнейшее улучшение общего и медицин­
ского оборудования лечзаведений, путем пополнения обору­
дования, производства ремонтов и улучшения медснабжения;

в) расширить работу по новому больничному строи­
тельству.

4. Для расширения работы санитарной организации 
укомплектовать и увеличить штат санитарных врачей округа.

5. Считать необходимым дальнейшее развитие сети лет­
них сельских ясель-площадок и постоянных ясель в завод­
ских районах, для чего:

а) наряду с развитием в этом деле самостоятельности и 
инициативы самих крестьянок, предусмотреть в бюджете от­
пуск средств на летние сельские ясли;

б) для развития сети ясель в заводских районах Окр- 
здраву, для более рационального использования средств, про­
вести централизованное получение установленных для хоз- 
органсв отчислений на ясли из фонда улучшения быта рабо­



— 15 —

чих и общей зарплаты; при чем необходимо содействие ра­
ботниц через фабзавкомы в наблюдении за своевременным 
производством этих отчислений хозорганами.

6. Ввиду недостаточности существующей организации 
родовспоможения, считать необходимым увеличение числа 
акушерок и постоянных родильных коек.

7. Считать необходимым провести работу в направлении 
сокращения количества абортов и решительную борьбу со 
знахарством.

8. Учитывая недостаточность имеющейся в Округе ква­
лифицированной медпомощи и полное отсутствие некоторых 
видов (нервопсихиатрических, радио-рентгенолечение и т. п.) 
считать необходимым добиваться перед Областью предоста­
вления Череповецкому округу в Ленинграде коек для спец- 
лечения.

9. Считать необходимым более внимательное отношение 
врачей к больным и устранение имеющих место несправед­
ливых нападок на врачей со стороны населения, для чего 
провести соответствующую работу Окрздраву и работницам и 
крестьянкам, работающим в сельских районных советах.

10. Окрздраву и работницам и крестьянкам, работающих 
в сельских и районных советах, усилить борьбу с алкоголизмом, 
вовлекая в эту борьбу широкие массы женского населения.

11. Для развития мероприятий по здравоохранению счи­
тать необходимым дальнейшее увеличение ассигнований и 
доли участия здравоохранения в общеокружном бюджете.

Р Е З О Л Ю Ц И Я  

по докладу о займе индустриализации.
Заслушав доклад о займе индустриализации и проведения 

двухнедельника сбережений, первый Окружной С ‘езд работ­
ниц и крестьянок одобряет линию Советского правительства 
по усилению индустриализации страны и мероприятия в виде 
выпуска займа индустриализации и проведения сбережений, 
направленные на расширение промышленности.

С ‘езд п о с т а н о в л я е т :
Всем делегаткам принять активное участие в реализации 

займа путем непосредственной личной подписки на заем и 
привлечения всех работниц и крестьянок, как путем индиви­
дуальной, так и коллективной подписки.



— 16 —

Каждая делегатка С'езда должна добиться коллектив­
ного приобретения минимум одной 25-ти-рублевой облигации 
крестьянками своего села или деревни и работницами на 
фабриках и заводах.

Все свободные денежные соедства делегатки С'езда дол­
жны хранить в сберкассах и привлекать к этому остальных 
крестьянок и работниц.

Успешное проведение реализации займа индустриализации 
народного хозяйства послужит, лучшим доказательством 
участия широких трудящихся масс в деле социалистического 
строительства и обороны СССР.

Поэтому С ‘езд призывает всех работниц и крестьянок 
Округа к дружной подписке на заем.


